
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1614 

DETERMINA 
N. 1421 DEL 22/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Trevisiol Michele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CIG.  ZB736E5EF7.   FORNITURA  DI  N.  3  NUOVE  TENDE   IGNIFUGHE  E  ANTI  RAGGI  UV PER 
DEPOSITO OPERE D’ARTE PRESSO PALAZZO THIENE COME DA INDICAZIONI  PERVENUTE  DALLA 
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, 
ROVIGO E VICENZA.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1614 

DETERMINA N. 1421 DEL 22/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZB736E5EF7.  FORNITURA DI N. 3 NUOVE  TENDE  IGNIFUGHE E ANTI RAGGI UV PER 
DEPOSITO OPERE D’ARTE PRESSO PALAZZO THIENE COME DA INDICAZIONI  PERVENUTE  DALLA  
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, 
ROVIGO E VICENZA.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che tra le competenze attribuite dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi al Servizio Provveditorato è ricompresa l'acquisizione di beni strumentali ai servizi in 
accordo con i servizi interessati.

Atteso che il Comune di Vicenza dal 6 settembre 2021 è ufficialmente proprietario di Palazzo 
Thiene, il  palazzo è stato aperto al pubblico per la prima volta il  25 settembre 2021 e dal 15 
gennaio  2022 le  Gallerie  di  Palazzo  Thiene  sono aperte  e  rientrano  ufficialmente  nel  circuito 
museale cittadino.

Vista  la necessità  di  provvedere alla fornitura  di  n.  3  nuove tende ignifughe e anti  UV per  il 
vestibolo del secondo piano (non accessibile  al  pubblico)  utilizzato come deposito delle opere 
d’arte presenti a Palazzo Thiene, come da richiesta pervenuta dall’Ufficio Cultura con mail del 20 
maggio  2022;  richiesta  accompagnata  da specifica  descrizione del  prodotto  fornita  e disposta 
dalla competente Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Verona, 
Rovigo e Vicenza, con pgn 81617 del 19/05/2022 (tutta la suddetta documentazione è conservata 
agli atti del Servizio Provveditorato).

Dato  atto che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge 
488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  forniture  comparabili  con  quella  relativa  alla  presente 
procedura di approvvigionamento.

Visto  l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021 il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000  euro  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1614 

DETERMINA N. 1421 DEL 22/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZB736E5EF7.  FORNITURA DI N. 3 NUOVE  TENDE  IGNIFUGHE E ANTI RAGGI UV PER 
DEPOSITO OPERE D’ARTE PRESSO PALAZZO THIENE COME DA INDICAZIONI  PERVENUTE  DALLA  
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, 
ROVIGO E VICENZA.

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera 206 del 1 marzo 2018.

Ritenuto di dover procedere mediante affidamento diretto, data l’esiguità della spesa ed anche in 
ragione della  necessità  di  installare,  entro  breve tempo,  le  tende ignifughe come  descritte  e 
raccomandate  dalla Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di 
Verona, Rovigo e Vicenza.

Acquisito  il  preventivo  di  spesa  prot.  90247  del  06/06/2022  della  ditta  MANIFATTURE 
LOMBARDE DI CAPPONI ROBERTO & C. SAS, viale Ortigara, 1, 36100 Vicenza (VI),  C.F. e 
P.IVA 01776580241, che propone quanto segue:

Descrizione Q.Ta' Prezzo Unitario Importo imponibile

Pali “Sama”in alluminio da cm 180, 
bianchi a parete

n. 3 € 90,00 € 270,00

Oscurante ignifugo anti raggi UV  mt. 6,6 € 60,00 € 396,00

Confezione tessuti  n. 6,6 € 20,00 € 132,00

Totale imponibile € 798,00

IVA 22% € 175,56

Totale complessivo € 973,56

Richiamato l’art. 8 comma 3 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, dove per le 
acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 euro la motivazione della 
scelta  dell’affidatario  diretto  può  essere  espressa  in  forma  sintetica,  anche  richiamando  nella 
determina il presente regolamento;

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 

• apposita  autocertificazione  in  applicazione  del  D.P.R.  445/2000,  da  parte  della  ditta 
MANIFATTURE LOMBARDE DI CAPPONI ROBERTO & C. SAS, attestante il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• il DURC della ditta  MANIFATTURE LOMBARDE DI CAPPONI ROBERTO & C. SAS che 
risulta regolare

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1614 

DETERMINA N. 1421 DEL 22/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZB736E5EF7.  FORNITURA DI N. 3 NUOVE  TENDE  IGNIFUGHE E ANTI RAGGI UV PER 
DEPOSITO OPERE D’ARTE PRESSO PALAZZO THIENE COME DA INDICAZIONI  PERVENUTE  DALLA  
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, 
ROVIGO E VICENZA.

• il casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni a carico della ditta suddetta.

Verificato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  (come  disciplinato  dall’art.  26  comma  5  del  D.Lgs.  n. 
81/2008 e s.m.i. e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli 
appalti  relativi a servizi e fornitura”,  formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti  pubblici di  
lavori,  servizi  e  forniture)  e  che  non  si  sono  rilevati  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto, visto che la presente attività di installazione dei tendaggi riguarda un locale 
non accessibile al pubblico, e non vi operano dipendenti in quanto il locale è usato come deposito.

                Tutto ciò premesso; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 4 maggio 2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto  il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1614 

DETERMINA N. 1421 DEL 22/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZB736E5EF7.  FORNITURA DI N. 3 NUOVE  TENDE  IGNIFUGHE E ANTI RAGGI UV PER 
DEPOSITO OPERE D’ARTE PRESSO PALAZZO THIENE COME DA INDICAZIONI  PERVENUTE  DALLA  
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, 
ROVIGO E VICENZA.

1.  Di  affidare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  alla  ditta  MANIFATTURE  LOMBARDE  DI 
CAPPONI ROBERTO & C. SAS, viale Ortigara, 1, 36100 Vicenza (VI), C.F. e P.IVA 01776580241 
la fornitura di quanto segue:

Descrizione Q.ta' Prezzo Unitario Importo imponibile

Pali “Sama” in alluminio da cm 180, 
bianchi, a parete

n.  3 € 90,00 € 270,00

Oscurante ignifugo anti raggi UV mt.  6,6 € 60,00 € 396,00

Confezione tessuti n.  6,6 € 20,00 € 132,00

Totale imponibile € 798,00

IVA 22% € 175,56

Totale complessivo € 973,56

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 973,56 (IVA inclusa) al capitolo 1007208 “Spese per 
valorizzazione Palazzo Thiene” del Bilancio 2022,  dove la somma risulta disponibile. 

3. Di dare atto che, per quanto riguarda l'utilizzo del capitolo 1007208 “Spese per valorizzazione 
Palazzo Thiene” è stata acquisita  apposita autorizzazione da parte del Ragioniere Capo,  dott. 
Mauro Bellesia, come risulta da comunicazione pervenuta via mail in data 15/06/2022, qui allegata

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

5. Di nominare, quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 
del 18/04/2016 e s.m.i., il sig. Angelo Tonello, istruttore direttivo P.O. del Servizio Provveditorato.

6. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

7. Di approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1614 

DETERMINA N. 1421 DEL 22/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZB736E5EF7.  FORNITURA DI N. 3 NUOVE  TENDE  IGNIFUGHE E ANTI RAGGI UV PER 
DEPOSITO OPERE D’ARTE PRESSO PALAZZO THIENE COME DA INDICAZIONI  PERVENUTE  DALLA  
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, 
ROVIGO E VICENZA.

8. Di dare atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge  n.  136/2010  e  successive  modifiche  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti 
finanziari relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti  idonei  a consentire  la  piena tracciabilità  delle  operazioni  determina  la  risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3.

9. Di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse.

10.  Di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

11. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
all'articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D. Lgs. 33/2013. 

    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1614 

DETERMINA N. 1421 DEL 22/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Trevisiol Michele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. ZB736E5EF7.  FORNITURA DI N. 3 NUOVE  TENDE  IGNIFUGHE E ANTI RAGGI UV PER 
DEPOSITO OPERE D’ARTE PRESSO PALAZZO THIENE COME DA INDICAZIONI  PERVENUTE  DALLA  
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, 
ROVIGO E VICENZA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/06/2022  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICHELE TREVISIOL / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


